Poder Executivo
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA PIMENTEL

DEMONSTRATIVO SIMPLICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6° Bimestre de 2016

RREO - Anexo 14 (LRF, art. 48)

R$ 1,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial da Receita
Previs&@o Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotac&o Inicial
Créditos Adicionais
Dotacao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Superavit Orgamentario

13.165.010,87
13.165.010,87
15.867.635,41

0,00
0,00

13.165.010,87

2.429.898,84

15.594.909,71
14.736.754,06
14.721.072,67

1.146.562,74

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

14.736.754,06
14.721.072,67

RECEITA CORRENTE LIiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

14.309.240,02

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias Realizadas(l)
Despesas Previdenciarias Liquidadas(ll)
Resultado Previdenciario (I11) = (I-11)

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdenciarias Liquidadas(V)
Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

1

0,00
0,00
0,00

18.292.478,82

09.493.483,06

-91.201.004,24

RESULTADO NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no

Anexo de Metas

Fiscais da LDO ()
@

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relacdo a Meta
(bla)

Resultado Nominal

Resultado Primério

0,00 -1.039.886,48
1,00 588.764,77

0,00
588.764,77

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigao Ca””;‘m:gfr‘;mé ® Pagaé?n‘:gg ré‘é ® Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo 222.404,20 80.893,94 162.316,08 -20.805,82
Poder Legislativo 7.163,61 0,00 7.000,00 163,61
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo 310.841,21 119.733,62 250.052,49 1.476.845,36
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 540.409,02 200.627,56 419.368,57 1.456.203,15
) Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO valor Qﬁﬁ’ei‘f,‘;“e ® ["9% Minimo a Aplicar Al ‘o mi
no Exercicio % Aplicado Até o Bimestre
Minimo Anual de 25,00% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino 4.277.950,77 25,00% 35,39
Minimo Anual de 60% fo FUNDEB na Remuneragéo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 0,00 60% 0,00
Minimo Anual de 60% fo FUNDEB na Remuneragéo do Magistério com Educagéo Infantil e Ensino Fundamental 2.140.747,81 60% 100,30
Complementacéo da Unido ao FUNDEB 0,00 0 0,00
RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar
Receita de Operagéo de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Liquida 729.706,99 120.952,28
RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienagéo de Ativos 0,00 0,00
Aplicacdo dos Recursos de Alienagéo de Ativos 12.487.288,27 27.377.467,69
) Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Valor Apurado Até 0 1 imimo a Aplicar o —
i B 6 Aplicado Até o Bimestre
Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude 3.491.878,69 28,89

Fonte: Sistema URBEM - CNM Confederacéo Nacional de Municipios - www.cnm.org.br, Unidade Responsavel Faz. - Contabilidade, Data da emisséo 31/01/2016 e hora da emissao 11:24



