

Poder Executivo
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA PIMENTEL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º Bimestre de 2016

RREO - Anexo 14 (LRF, art. 48)

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial da Receita		13.165.010,87		
Previsão Atualizada da Receita		13.165.010,87		
Receitas Realizadas		15.867.635,41		
Déficit Orçamentário		0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00		
DESPESAS				
Dotação Inicial		13.165.010,87		
Créditos Adicionais		2.429.898,84		
Dotação Atualizada		15.594.909,71		
Despesas Empenhadas		14.736.754,06		
Despesas Liquidadas		14.721.072,67		
Superávit Orçamentário		1.146.562,74		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		14.736.754,06		
Despesas Liquidadas		14.721.072,67		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		14.309.240,02		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre		
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)		0,00		
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)		0,00		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)		18.292.478,82		
Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)		109.493.483,06		
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)		-91.201.004,24		
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal		0,00	-1.039.886,48	0,00
Resultado Primário		1,00	588.764,77	588.764,77
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo		222.404,20	80.893,94	162.316,08
Poder Legislativo		7.163,61	0,00	7.000,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo		310.841,21	119.733,62	250.052,49
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00
TOTAL		540.409,02	200.627,56	419.368,57
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25,00% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		4.277.950,77	25,00%	35,39
Mínimo Anual de 60% fo FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio		0,00	60%	0,00
Mínimo Anual de 60% fo FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		2.140.747,81	60%	100,30
Complementação da União ao FUNDEB		0,00	0	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado Até o Bimestre		
Receita de Operação de Crédito		0,00		
Despesa de Capital Líquida		729.706,99		
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor Apurado Até o Bimestre		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		0,00		
Aplicação dos Recursos de Alienação de Ativos		12.487.288,27		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		3.491.878,69	28,89	

Fonte: Sistema URBEM - CNM Confederação Nacional de Municípios - www.cnm.org.br, Unidade Responsável Faz. - Contabilidade, Data da emissão 31/01/2016 e hora da emissão 11:24